 1
  第 1 章  常用电子元件的功能、特点与识别方法
 1.1  电阻器的功能、特点与识别方法
1.1.1  常用电阻器的外形特征
电阻器是电子产品中使用最多的电子元器件，各种电阻器除了外部形状、内部结构和制
造材料不同之外，还有很多特殊的电阻器。如图 1-1 所示为常见电阻器的实物外形。
图 1-1  常见电阻器的实物外形
1.1.2  电阻器的基本功能

“6”：可见光；
“5-12”：序号；
由该型号表示的含义为：序号是
5-12 的可见光光敏电阻器。
例 2：型号为 MG15-14 的电阻器
表示的含义。
“MG”：光敏电阻器；
“1”：紫外光；
“5-14”：序号；
由该型号表示的含义为：序号是
5-14 的紫外光光敏电阻器
4．湿敏电阻器的型号识别
湿敏电阻器的型号有很多种，根据型号中各字母或数字的意义，对于选用和识别湿敏电
阻器将很有帮助。湿敏电阻器型号中各数字和字母表示的含义见表 1-15 所列。
表 1-15  湿敏电阻器型号中各数字和字母表示的含义
标 志 含 义 实    例
① 主称符号 MS：表示意义为湿敏电阻器；
② 用途或特征：无字母表示通用型；K 表示控制温度用；C 表示测量温度用；
③ 序号：用数字或数字与字母混合表示序号，以区别电阻器的外形尺寸及性能参数
第一部分：主称 第二部分：用途或特征
字 母 含 义 字  母 含  义
第三部分：序号
无字母 通用型
K 控制温度用MS
湿敏电
阻器
C 测量温度用
用数字或数字与字母混合
表示序号，以区别电阻器的外
形尺寸及性能参数
例 1：型号为 MSK01-A 的电阻器
表示的含义。
“MS”：湿敏电阻器；
“K”：控制温度用；
“01-A”：序号；
由该型号表示的含义为：序号是
01-A 的控制温度用湿敏电阻器。
例 2：型号为 MS05-B 的电阻器表
示的含义。
“MS”：湿敏电阻器；
“05-B”：序号；
主称与序号之间无字母，则表示为
通用型；
由该型号表示的含义为：序号是
05-B 的通用型湿敏电阻器
 16
5．气敏电阻器的型号识别
气敏电阻器的型号有很多种，根据型号中各字母或数字的意义，对于选用和识别气敏电
阻器将很有帮助。气敏电阻器型号中各数字和字母表示的含义见表 1-16 所列。
6．压敏电阻器的型号识别
压敏电阻器的型号有很多种，根据型号中各字母或数字的意义，对于选用和识别压敏电
阻器将很有帮助。压敏电阻器型号中各数字和字母表示的含义见表 1-17 所列。
表 1-16  气敏电阻器型号中各数字和字母表示的含义
标 志 含 义 实    例
① 主称符号 MQ：表示意义为气敏电阻器；
② 用途或特征：J 表示酒精检测用；K 表示可燃气体检测用；Y 表示烟雾检测用；
N 表示 N 型气敏电阻器；P 表示 P 型气敏电阻器，如下表所示；
③ 序号：用数字或数字与字母混合表示序号，以区别电阻器的外形尺寸及性能参数
第一部分：主称 第二部分：用途或特征
字  母 含  义 字  母 含  义
第三部分：序号
J 酒精检测用
K 可燃气体检测用
Y 烟雾检测用
N N 型气敏电阻器
MQ 气敏电阻器
P P 型气敏电阻器
用数字或数字与
字母混合表示序号，
以区别电阻器的外
形尺寸及性能参数
例 1：型号为 MQK-135 的电阻器
表示的含义。
“MQ”：气敏电阻器；
“K”：可燃气体检测用；
“135”：序号；
由该型号表示的含义为：序号是
135 的可燃气体检测用气敏电阻器。
例 2：
“N”：N 型气敏电阻器；
“21A”：序号；
由该型号表示的含义为：序号是
21A 的 N 型气敏电阻器
表 1-17  压敏电阻器型号中各数字和字母表示的含义
标 志 含 义 实    例
① 主称符号 MY：表示意义为压敏电阻器；
② 用途或特征：用字母表示，不同字母表示含义不同，见下表所列；
③ 序号：用数字或数字与字母混合表示序号，以区别电阻器的外形尺寸及性能参数
第一部分：主称 第二部分：用途或特征
字 母 含  义 字  母 含  义
第三部分：序号
无 普通型
D 通用型 MY 压敏电阻器
B 补偿用
用数字表示序号，
有的在序号的后面
还标有标称电压、通
流容量或电阻体直
径、标称电压、电压
误差等
例 1：型号为 MYM1-7 的电阻器表
示的含义。
“MY”：压敏电阻器；
“M”：防静电用；
“1-7”：序号；
由该型号表示的含义为：序号是
1-7 的防静电用气敏电阻器。
例 2：型号为 MYW12-220/5 的电
阻器表示的含义。
“MY”：压敏电阻器；
 17
续表
标 志 含 义 实    例
“W”：稳压用；
“12”：序号；
“220/5”标称电压为 220V，同容
量为 5kA；
由该型号表示的含义为：220V/
5kA 序号是 12 的稳压用压敏电阻器
 1.2  电容器的功能、特点与识别方法
1.2.1  常见电容器的外形特征
电容器是一种可储存电能的元件（储能元件），通常简称为电容。其结构非常简单，主要
是由两个互相靠近的导体，中间夹一层不导电的绝缘介质构成的。
电容器的种类很多，几乎所有的电子产品中都有电容器。根据制作工艺和功能的不同，
主要可以分为固定电容器和可变电容器两大类，其中固定电容器还可以细分为无极性电容器
和有极性电容器两种。如图 1-8 所示为几种常见电容器的实物外形。
1.2.2  电容器的基本功能
电容器在电子产品中的电路符号是“ ”，用字母“C”表示。
两块金属板相对平行地放置，而不相接触就构成一个最简单的电容器，如图 1-9 所示。
如果把金属板的两端分别接到电源的正、负极，那么接正极的金属板上的电子就会被电源的
正极吸引过去而呈现正极性；而接负极的金属板，就会从电源负极得到电子而呈现负极性。
这种现象就称为电容器的“充电”。充电时，电路中就有电流流动。两块金属板有电荷后就产
生电压，当电容所充的电压与电源的电压相等时，充电就停止。电路中就不再有电流流动，
相当于开路，这就是电容器能隔断直流电的道理。
第一部分：主称 第二部分：用途或特征
字  母 含  义 字  母 含  义
第三部分：序号
C 消磁用
E 消噪用
G 过压保护用
H 灭弧用
K 高可靠用
L 防雷用
M 防静电用
N 高能用
P 高频用
S 元件保护用
T 特殊用
W 稳压用
Y 环型
MY
压敏电阻
器
Z 组合型
用数字表示序号，
有的在序号的后面